Cetitorii acestui ziar îşi vor reaminti dosa
rul afacerii teologilor români delà institutul ca
tolic din Orade.

Sub impresia celor dintâi clipe ce ne-au adus
spre ştire verdictul rectorului delà acel institut,
mi-am impus cele mai stricte rezerve. Am tăcut
nu cumva zguduirea sufletească în lucrarea ei

Sâmbătă, 12/25 Iulie 1914.

s
Ocuparea înălţimilor.

In apropierea postului bulgar se găseşte»
înălţime. Fără ca grănicerii noştri să bănuiai
ceva, Românii, între ceasurile 11 şi 12 se urc
în nr. de 40, şi trag o salvă de gloanţe împ"
triva sentinelei noastre, H. Ivanoff, pe ci
l-au ucis.